
matrícula 1.1171-1, em substituição a GIVANILDO GOMES OLIVEIRA, matrícula
250.278-X, a fim de atuarem como executores, titular e substituto, respectivamente, do
Contrato de Prestação de Serviços n.º 20/2016, firmado entre o DETRAN/DF e a Poli
Engenharia Ltda, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção predial , nos termos
dos Processos SEI-GDF nº 00055-00036555/2021-13 e 0055-022122/2016.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

INSTRUÇÃO Nº 431, DE 25 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de 21
de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo
100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007,
resolve: DESIGNAR WILSON LEOCADIO DE SOUZA, Agente de trânsito, matrícula
250.718-8, para substituir CARLOS CEZAR CALENZO MENDES, Agente de trânsito,
matrícula 250.832-X, Chefe, Símbolo CPC-04, do Serviço de Policiamento e Fiscalização
de Trânsito Leste - SERPOL LESTE, da Coordenação de Policiamento e Fiscalização de
Trânsito Leste - COPOL LESTE, da Diretoria de Policiamento e Fiscalização de Trânsito -
DIRPOL, do DETRAN/DF, no período de 26/07 a 04/08/2021, por motivo de férias do
titular, nos termos do processo SEI: 00055-00036735/2021-97.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 21 DE MAIO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar JUNIOR FLAVIO GOMES VIEIRA, matrícula 178.371-8 e EDIVAN
ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula 197.761-X, como Executor e Suplente,
respectivamente, da ata de registro de preços nº 02-2021 materiais de higiene e limpeza x
AAZ COMERCIAL EIRELI, constante do processo 04026-00018565/2021-21, para
recebimento de 5.000 (cinco mil) unidades de escova para lavar roupa, cabo de madeira e
cerdas flexíveis em nylon. marca rodobem.
Art. 2º Ao executor e suplente designado no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, da Secretaria de
Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4 e 14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,
§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 21 DE MAIO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO LAYA, matrícula 180.506-1 e MATHEUS SUPER DA
COSTA REIS, matrícula 187.549-3, como Executor e Suplente, respectivamente, da Ata
de Registro de Preços nº 22/2021-SEEC x NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA CNPJ nº 04.041.085/0001-07, constante do processo 04026-00013242/2021-41,
para recebimento de 932 PCT DE AÇÚCAR CRISTAL, DE 1ª QUALIDADE,
EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTE COM 02 QUILOGRAMAS.
MARCA PEROLA. ITEM 02., conforme autorização de Compras (61870971) e
autorização de despesa e empenho (62178169) (2021NE00330).

Art. 2º Ao executor e suplente designado no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, da Secretaria de
Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4 e 14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,
§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 21 DE MAIO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso da delegação de competência que lhe confere o artigo 2º, inciso VIII, da Portaria nº
15, de 22 de julho de 2020, resolve: CONVERTER EM PECÚNIA 180 (cento e oitenta)
dias de Licença-Prêmio por Assiduidade da ex-servidora CELMA DOS SANTOS,
Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 106.903-9, conforme
disposto nos artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, e de
acordo com os Pareceres nº 87/2013 – PROPES/PGDF e nº 299/2014-PROPES/PGDF.
Processo 04026-00019463/2021-22.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 24 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe
foram conferidas pelo Artigo 36 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017,
combinado com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as
disposições contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações,
resolve:

Art. 1º Designar PAULO ROBERTO DA SILVA, matrícula 94.305-3, MARIA
DULCINEA XAVIER NUNES, matrícula 185.840-8 e WELLINGTON RODRIGUES
DOS SANTOS, matrícula 221.522-5 para comporem a Comissão de Recebimento
Definitivo do Produto, Objeto do Contrato nº 06/2020, celebrado entre o
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
DER/DF e a empresa AMBIENTAL DO BRASIL ESTUDOS E PROJETOS
AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.150.575/0001-65, cujo objeto é a
prestação de serviços técnicos especializados de locação topográfica, inventário florestal e
elaboração do plano de supressão vegetal para duplicação da rodovia DF-140, tudo
conforme especificações do Edital e seus Anexos, processo original nº 0113-010731/2013.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
PLÍNIO FRAGASSI

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 24 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS

DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe

são conferidas pelo Artigo 78 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado

com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições

contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:

Art. 1º Designar JULIANO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 224.379-2, para atuar

como Gestor do Contrato nº 015/2021, e o servidor DOROTIL FORTUNATO R. FILHO,

matrícula 93.976-5, para Gestor Substituto do Contrato, referente ao contrato nº 015/2021

celebrado entre o Distrito Federal por meio do Departamento de Estradas de Rodagem, e a

empresa G.M DE BARROS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 23.286.142/0001-62, nos

autos do Processo 00113-00001941/2021-35.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 375, DE 24 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de

26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo

art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no

DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR GUSTAVO

SANTOS ORTIS, matrícula 172.347-2, ocupante do cargo de Agente Socioeducativo,

para substituir o cargo de Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Segurança, da Unidade

de Atendimento Inicial, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema

Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no

período de 10/05/2021 a 14/05/2021 e na data de 17/05/2021, por motivo de folgas

eleitorais e abono de ponto.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


